
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RESOLUCIÓN No. 189 

        31 de octubre de 2023   
 

“Por medio de la cual se modifica el Plan Anual de Adquisiciones que se ejecutará por el 
INFOTEP durante la vigencia 2023” 

 
 
El suscrito Rector del Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional de San Andrés y 
Providencia – INFOTEP, en ejercicio de las facultades legales y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el Artículo 2.2.1.1.1.4.1 del Decreto 1082 de 2015 señala que “Las Entidades Estatales deben 
elaborar un Plan Anual de Adquisiciones, el cual debe contener la lista de bienes, obras y servicios 
que pretenden adquirir durante el año. El Plan anual de Adquisiciones, la Entidad Estatal debe 
señalar la necesidad y cuando conoce el bien, obra o servicio que satisface esa necesidad debe 
identificarlo utilizando el Clasificador de Bienes y Servicios, e indicar el valor estimado del contrato, 
el tipo de recursos con cargo a los cuales la Entidad Estatal pagará el bien, obra o servicio, la 
modalidad de selección del contratista, y la fecha aproximada en la cual la Entidad Estatal iniciará 
el Proceso de Contratación, Colombia compra Eficiente establecerá los lineamientos y el formato 
que debe ser utilizado para elaborar el Plan Anual de Adquisiciones”. 
 
Que, el Artículo 2.2.1.1.1.4.4 del mismo Decreto establece la Actualización del Plan Anual de 
Adquisiciones, al disponer que “La Entidad Estatal debe actualizar el Plan Anual de Adquisiciones 
por lo menos una vez durante su vigencia, en la forma y la oportunidad que para el efecto disponga 
Colombia Compra Eficiente.  La Entidad Estatal debe actualizar el Plan Anual de Adquisiciones 
cuando: (i) haya ajustes en los cronogramas de adquisición, valores, modalidad de selección, 
origen de los recursos; (ii) para incluir nuevas obras, bienes y/o servicios; (iii) excluir obras, bienes 
y/o servicios, o (iv) modificar el presupuesto anual de adquisiciones”. 
 
Que, el Plan Anual de Adquisiciones es una herramienta de gestión administrativa efectiva para el 
uso racional y estratégico de los recursos públicos, que permite desarrollar habilidades y 
competencias para su programación, elaboración, ejecución, control y evaluación, dentro de un 
marco de gerencia efectiva, considerando que es un elemento que está integrado al Presupuesto, 
al Sistema Contable y Financiero, y por tanto al Plan de Acción Institucional. 
 
Que, con base en la información suministrada por las diferentes dependencias, la rectoría elaboró 
el Plan Anual de Adquisiciones correspondiente a la vigencia 2023, el cual está ajustado al 
presupuesto de la vigencia y conforme a la estructura prevista en las Disposiciones legales 
vigentes. 
 
Que, el Plan Anual de Adquisiciones que se adoptó a través del acto administrativo número 012 del 
25 de enero del 2023 podrá ser sujeto a las modificaciones y adiciones necesarias que surjan en la 
aplicación del Plan de Acción del Infotep y la ejecución presupuestal. 
 
Que, con base en lo expuesto, el Rector del INFOTEP, 

 
 

RESUELVE: 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO:  Adicionar en el Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado por medio 
de la Resolución Nº 012 del veinticinco (25) de enero de 2023, los siguientes Servicios: 
 



                                                           Página No.  2  Resolución No. 189 de octubre 31 de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN
UNIDAD DE 

MEDIDA
CANTIDAD

 VALOR 

UNITARIO
 VALOR TOTAL

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE LOS 

RECURSOS

DATOS DE CONTACTO DEL 

RESPONSABLE DE LA ADQUISICIÓN

1 80111600

Contrato interadministrativo con 

CORPORACIÓN CEDEI para 

realizar ruta y estancia investigativa 

en contexto internacional Pistoia-

Italia

unidad 1  $         50.000.000  $       50.000.000 Noviembre 1
contratacion 

directa
nacion EXTENSION

2
90121500;9012

1502;78111500

CONTRATAR EL SUMINISTRO DE 

TIQUETES AÉREOS EN RUTAS 

NACIONALES E INTERNACIONALES 

PARA EL DESARROLLO DEL 

PROYECTO "Aplicación de referentes 

internacionales en la construcción de 

propuestas educativas innovadoras  

para la formación en educación infantil 

en el Caribe Colombiano"

unidad 1  $         42.000.000  $       42.000.000 Noviembre 1
contratacion 

directa
nacion EXTENSION

3 80111600

Prestación de servicios profesionales 

especializados de apoyo al área de 

planeación

unidad 1  $           9.120.156  $         9.120.156 Noviembre 1
contratacion 

directa
nacion PLANEACION

4 80111600

Prestación de servicios profesionales en 

calidad de community manager para el 

posicionamiento de la imagen 

institucional a nivel local, nacional e 

internacional

unidad 1  $      3.749.089,00        3.749.089,00 Noviembre 1
contratacion 

directa
nacion PLANEACION

5 80121600

PRESTACION DE SERVICIOS 

PROFESIONALES EN DERECHO 

PARA APOYAR A LA ENTIDAD EN 

PROCEDIMIENTOS 

ADMINISTRATIVOS Y PROCESOS EN 

MATERIA CONTRACTUAL ESTATAL. 

UNSPSC 80121600

unidad 1  $           9.120.156  $         9.120.156 noviembre 1
contratacion 

directa
nacion

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA

6 80111500

PRESTACION DE SERVICIOS 

PROFESIONALES DE UN 

HISTORIADOR EN EL PROYECTO 

TABLAS DE VALORACION 

DOCUMENTAL 

unidad 1  $           3.749.089  $         3.749.089 noviembre 1
contratacion 

directa
nacion GESTION DOCUMENTAL

7 80111600

CONTRATACION DE PRESTACION DE 

SERVICIOS PARA APPOYO AL 

PROCESO GESTION DOCUMENTAL 

QUE CORRESPONDE AL PROCESO 

ADMISIONES PARA ELABORACION 

DEL INVENTARIO DE ARCHIVO DE 

GESTION

unidad 1 3.749.089$              5.623.633$            NOVIEMBRE 1,5 DIRECTA NACION ADMISIONES Y REGISTRO

8

80111600

CONTRATACION DE PRESTACION DE 

SERVICIOS TECNICOS EN LOS 

AJUSTES DEL INVENTARIO 

DOCUMENTAL DEL FONDO 

DOCUMENTAL ACUMULADO DEL 

INFOTEP

unidad 1 3.749.089$              5.623.633$            NOVIEMBRE 1,5 DIRECTA NACION GESTION DOCUMENTAL

9 80111600

CONTRATACION DE PRESTACION DE 

SERVICIOS PARA ATENCION EN 

HORARIOS EXTENDIDOS A 

ESTUDIANTES DE LOS PROGRAMAS 

REGULARES, Y ATENCION AL 

PUBLICO EN LA BIBLIOTECA, Y 

APOYO AL PROCESO DE CONTROL 

Y CONSERVACION DE ARCHIVOS

unidad 1 2.137.214$              3.205.821$            NOVIEMBRE 1,5 DIRECTA NACION GESTION DOCUMENTAL

10

80111600

CONTRATO DE PRESTACION DE 

SERVICIOS DE APOYO EN LA 

GESTION ADMINISTRATIVA Y Y 

ORGANIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE 

CIERRE ACADEMICO DE LA 

VICERECTORIA ACADEMICA  

unidad 1 3.343.750$              5.015.625$            NOVIEMBRE 1,5 DIRECTA NACION VICERRECTORIA ACADEMICA

11 80111600

Contratación de servicios para la 

divulgación y  promoción de la oferta 

académica del Instituto Nacional de 

Formación Técnica Profesional de San 

Andrés y Providencia 

unidad 1 4.560.078$              8.221.446$            NOVIEMBRE 1,5 DIRECTA NACION VICERRECTORIA ACADEMICA

12 80111600

Contratación de un profesional 

especializado para el desarrollo y 

seguimiento de los procesos de 

Autoevaluación institucional y de 

Programas con miras al fortalecimiento 

del sistema interno de Aseguramiento 

de la Calidad.

unidad 1 4.397.839$              6.596.759$            NOVIEMBRE 1,5 DIRECTA NACION VICERRECTORIA ACADEMICA

13 86141501

PRESTACION DE SERVICIOS 

PROFESIONALES PARA EL DISEÑO DE 

UN PLAN DE PREVENCIÓN DE RIESGOS 

PARA EL LABORATORIO DE 

INNOVACIÓN Y DESARROLLO 

TECNOLÓGICO DE INFOTEP EN LA ISLA 

DE SAN ANDRÉS

Unidad 1 7.000.000$              7.000.000$            NOVIEMBRE 2 directa Propios INVESTIGACION

14

86141501

Contrato de prestación de servicios 

para la Generación de Producción 

Investigativa, revisión de estilo 

artículos  en torno al Proyecto de 

Laboratorio de Innovación turística

Unidad 1 7.000.000$              7.000.000$            NOVIEMBRE 2 directa Propios INVESTIGACION

15 86141501

Contrato de prestación de servicios 

para la realización de Talleres en 

tecnologías inmersivas robótica, 

Realidad Aumentada y/o 

programación de aplicaciones. 

Unidad 1 7.000.000$              7.000.000$            NOVIEMBRE 2 directa Propios INVESTIGACION

16 86141501

Contrato de Prestación de servicios 

de Capacitación en el Uso y 

generación de contenido, marketing 

digital, manejo de redes sociales 

para investigadores y/o 

emprendedores.

Unidad 1 35.000.000$             35.000.000$          NOVIEMBRE 2 directa Propios INVESTIGACION

17 86141501

PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

PROFESIONALES PARA LA 

IMPLEMENTACIÓN DE LA 

POLÍTICA DE EMPRENDIMIENTO 

Y LA INNOVACIÓN DEL INFOTEP

Unidad 1 4.600.000,00                7.000.000,00 NOVIEMBRE 1 directa Propios INVESTIGACION

 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO:  Adicionar en el Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado por medio 
de la Resolución Nº 012 del veinticinco (25) de enero de 2023, los siguientes Bienes: 
 



                                                           Página No.  3  Resolución No. 189 de octubre 31 de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

CANTIDAD
 VALOR 

UNITARIO

 VALOR 

TOTAL

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD 

DE 

SELECCIÓN 

DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE 

LOS 

RECURSOS

DATOS DE CONTACTO 

DEL RESPONSABLE DE 

LA ADQUISICIÓN

1 81100000

ADQUIRIR LOS EQUIPOS PARA EL 

CONTROL DE HUMEDAD RELATIVA 

(DESHUMIDIFICADORES) 

NECESARIOS PARA MANTENER LAS 

CONDICIONES ADECUADAS PARA LA 

CONSERVACIÓN DE LOS 

DOCUMENTOS DE ARCHIVO EN 

SOPORTES TRADICIONALES 

PERTENECIENTES AL INFOTEP, EN 

VIRTUD DE LA IMPLEMENTACIÓN 

DEL PROGRAMA DE MONITOREO Y 

CONTROL DE CONDICIONES 

AMBIENTALES DEL SISTEMA 

INTEGRADO DE CONSERVACIÓN.

UNIDAD 1 5000000 5000000 DICIEMBRE 1
SELECCIÓN DE 

MINIMA CUANTIA
NACION GESTION DOCUMENTAL

2 80111500
COMPRA DE MATERIAL 

BIBLIOGRAFICO PARA LA BIBLIOTECA
UNIDAD 1 30000000 30000000 DICIEMBRE 1

SELECCIÓN DE 

MINIMA CUANTIA
NACION GESTION DOCUMENTAL

 
 
 
ARTÍCULO TERCERO:  Modificar en el Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado por medio 
de la Resolución Nº 012 del veinticinco (25) de enero de 2023, los siguientes Servicios: 
 
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN
UNIDAD DE 

MEDIDA
CANTIDAD VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

FECHA 

ESTIMADA 

DE INICIO 

DEL 

PROCESO 

DE 

ADQUISICIÓ

N

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD 

DE 

SELECCIÓN 

DEL 

CONTRATIS

TA

FUENTE DE 

LOS 

RECURSOS

DATOS DE 

CONTACTO DEL 

RESPONSABLE 

DE LA 

ADQUISICIÓN

157
82121500;8214

1504

Contratar la prestación de servicios para  

elaboración e impresión de piezas gráficas 

de la filosofía institucionales bajo el marco 

de la estrategia de campus responsable de 

la política de RSI del INFOTEP

unidad 1         12.000.000,00    12.000.000,00 Noviembre 1 mes CCE-16 nacion EXTENSION

55
86111800;931421

03

Pago afiliaciones e inscriopción en Redes de 

Conocimient, eventos y/o espacios de 

Investigación, Ciencia, Tecnología e Innovación

Unidad 1              6.000.000,00         6.000.000,00 11 2 directa Propios
Coordinación 

Investigación

56
86111800;861118

00;93142103

Participación en eventos de apropiación del 

conocimiento y de CTeI
Unidad 1 6.000.000,00               6.000.000,00          11 2 directa Propios

Coordinación 

Investigación

62 86141501

Prestación de Servicios personales para la 

Capacitación para el Uso y seguimiento de 

herramientas de consulta para fortalecer los 

procesos investigativos de Infotep

Unidad 1 7.000.000,00            7.000.000,00$     11 2 directa Propios
Coordinación 

Investigación

77
86101601;861017

01;86101702

SERVICIOS DE CAPACITACION VOCACIONAL 

CIENTIFICA
Unidad 1 132.000.000,00        132.000.000,00$ 11 2 directa Propios

Coordinación 

Investigación

78
82131603;821316

04

PRESTACION DE SERVICIOS PARA LA 

PRODUCCIÓN DE VIDEOS DE DIVULGACIÓN 

CIENTIFICA DEL PROYECTO LABORATORIO DE 

INNOVACION TURISTICA

Unidad 1 4.000.000,00            4.000.000,00$     11 2 directa Propios
Coordinación 

Investigación

 
 
 
ARTICULO CUARTO: Modificar en el Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado por medio de 
la Resolución Nº 012 del veinticinco (25) de enero de 2023, los siguientes Bienes: 
 
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN
UNIDAD DE 

MEDIDA
CANTIDAD

VALOR 

UNITARIO
VALOR TOTAL

FECHA ESTIMADA DE 

INICIO DEL PROCESO 

DE ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA DEL 

CONTRATO

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE 

LOS 

RECURSOS

DATOS DE 

CONTACTO DEL 

RESPONSABLE DE 

LA ADQUISICIÓN

66 43211500;43232500

Adquisición de Insumos para 

Impresora 3d 10, Rollos de 

Filamento Pcl 1.75mm Lápiz 3d 

10 Colores X 5 Metros 50 Mts, 

extensiones eléctricas y 

señalética Institucional Labotario 

de Innovación

Unidad 1 5.000.000,00     $                         5.000.000,00 11 2 directa Propios
Coordinación 

Investigación

 
 
 
ARTICULO QUINTO: Eliminar en el Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado por medio de la 
Resolución Nº 012 del veinticinco (25) de enero de 2023, los siguientes Servicios: 
 
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

CANTIDAD
 VALOR 

UNITARIO
 VALOR TOTAL

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN 

DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE 

LOS 

RECURSOS

DATOS DE CONTACTO 

DEL RESPONSABLE DE 

LA ADQUISICIÓN

158 80111600

PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

PARA EL DESARROLLO DE 

PROYECTO SOCIAL CON 

MIRAS AL 

FORTALECIMIENTO DE LA 

RELACIÓN CON EL SECTOR 

EXTERNO DEL INFOTEP

UNIDAD 1 20.000.000,00      20.000.000,00   8 3 CCE-16 NACION Extensión

 
 



                                                           Página No.  4  Resolución No. 189 de octubre 31 de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ARTICULO SEXTO: Con esta modificación el Plan anual de Adquisiciones de la Institución 
asciende a la suma de DIEZ MIL MILLONES CUATROCIENTOS VEINTIUN MILLONES 
DOSCIENTOS DIECINUEVE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS ($10.421.219. 
298.oo) MCTE. 
 
ARTICULO SEPTIMO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 
 
Dada en San Andrés Isla, a los treinta y un (31) días del mes de octubre de dos mil veintitrés 
(2023) 
 

 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 

     
CHARLES GALLARDO HUMPHRIES 

Rector 


